quicquid. Et sicut deus postquam fecit hominem ad imaginem et similitudinem suam: et perfecit omnia opera sua bona valde requievit septimo die: sic et tibi requie non speres: nisi cum redieris ad similitudinem in qua factus es: quia peccato perdidisti: et nisi cum bona fueris operatus.

AVG. quarto super genesim ad litteram: Dicit ergo pro babuliter potest ad servandum sabbatum iudeis fuisse preceptum in vmbra futurum: que spiritualem requiem significat: quam deus exemplo quietis sue: fidelibus bonis opera facientibus archana significatione pollicebatur.

AVG. super iohannem: Erunt enim sabbatum huius seculi cum transferint sex etates quasi sex dies seculi: tunc enim ventura est requies que promittitur sanctis. AVG. quarto super genesim ad litteram: Cuius etiam quietis ipse dominus iesus mysterium sua sepultura confirmavit. Ipse quippe die sabbati requievit in sepulchro postquam sex to die consummavit opera sua quando ait: Consummatum est. Quid ergo mirum si deus istum diem quo erat christus in sepultura quieturus: volens etiam hoc modo prenunciare ab operibus suis in vno die requieuit: deinceps operatus ordinem seculorum. Potest etiam intelligi: deum requieuisse a condendis generibus creature: quia vltra tam non condidit aliqua genera nova. Deinceps autem vsque nunc et vltra operatur eorumdem generum administrationem que tunc instituta sunt: non ut ipso saltem die septimo postea eius a celi et terre omniumque rerum quas considerat gubernatione cessaret: alioquin continuo dissaberetur. Creatoris namque potentia causa est subsistendi omni creature: que ab eis que creata sunt regendis si aliquando cessaret: simul et eorum cessaret species omnique natura conderet: neque enim sicut structuram edificii cum fabricauerit quis abscedit: atque illo cessante stat operatio: ita mundus vix ita oculi stare poterit si ei deus regimine suum subtraheret: proinde quidem dominus ait: Patet me us vsque modo operatur continuationem quandam operis eius que vniuersam creaturam continet atque administrat: ostendit. Aliter enim posset intelligi si diceret: Et nunc operatur: ubi non esset necesse ut operis continuationem acciperemus. Aliter autem cogit intelligi cum ait: Utique nunc ex illo scilicet quo cuncta cum conderet operatus est.

AVG. super iohannem. Ergo tunc diceret iudeis: Quid aliis expectatis persuadetis ut non operer sabbato. Sabbati dies vobis ad significationem meam preceptus est. opera dei attenditis: per me facta sunt omnia. operatus est pater lucem: sed dixit ut fieret: si dixit verbo operatus est: et verbum eius ego sum. Pater meus et nunc operatus est: cum fecit mundum: et vsque nunc operatur: cum regit mundum ergo et per me fecit cum fecit: et per me regit cum regit.

CHRY. Et quidem christus cum discipulos excusare oportebat: dicitur conseruam eorum in medium ferebat. Quando vero de seipso erat accusatio: ad patrem refugit. Considerandum etiam quod neque ut homo solum excusaret: sed neque ut deus solum sed quandoque hoc quandoque illo modo. Uolebat enim vtrumque credi et condescensionis dispensationem et vilitatis dignitatem. vnde hic eque illi: et tem sui ad patrem ostendit: et in dicendo eum patrem singulariter. Dicit enim pater meus: et in agendo eadem illi. Dicit enim: et ego operor. vnde sequitur: Propterea ergo magis querebant eum iudei interficere: quia non solum soluebat sabbatum: sed et patrem suum dicebat deum. AVG. Non quocumque: sed quid equalem se facit deo: nam omnes dicimus deo: Pater noster qui es in celis. Legimus et in deos dixisse: Cum tu sis pater noster. ergo non hinc irascabantur: quia patrem suum dicebat deum: sed quod longe alio modo quam homines. AVG. de concordi. euan. Dicit enim: pater meus vsque modo operatur: et ego operor: quod et esset equalis voluit intelligi: consequens esse ostendit ut quoniam pater operatur: et filius operetur: quia pater sine filio non operatur. CHRY. Si vero non naturalis est

set filius nec eiusdem substantie: hoc excusatio malo: accusatio non esset. Non enim perfectus regale legem transgrediens poterit excusare: si accusatus se excuset dicens: Quoniam et rex soluit legem. Sed quia par est dignitas filij ad patrem propterea perfecta excusatio est. sicut igitur pater operatus sabbato absolutus est a crimine: ita et filius. AVG. Ecce intelligunt iudei quod non intelligunt arriani. Arriani quippe inaequalem dicunt filium patri: et iudei heretici pulsat ecclesiam. CHRY. Qui vero nolunt cum bona mente hoc suscipere: dicunt quod christus non fecit se equalem deo. sed iudei hoc suspicabantur: sed ad hoc per ea que supradicta sunt superueniamus. Manifestum enim est quod iudei persequebantur christum: et quod soluebat sabbatum: et quod dicebat patrem suum deum. vnde et quod conuenienter adiungitur: Equalem se faciens deo. adheret premissis in veritate. HILA. vii. de trinitate. Expositio enim euangeliste causam demonstrantis cur omnium iudei interficere vellent. CHRY. Et iterum: si ipse hoc ipsum volebat astruere: sed iudei hoc inaniter suspicabantur: non dimississet dominus eorum mentem in errore: sed corruisset. neque enim euangelista hoc tacuisset sicut supra de eo quod dictum est: Soluite templum hoc. AVG. Non tamen iudei intellexerunt christum esse filium dei: sed intellexerunt in verbis christi: quia talis commendaret filius dei quod equalis esset deo: quia ergo nesciebant: talem tamen predicari agnoscebant. Ideo dicit: Equalem se faciens deo non autem ipse se faciebat equalem: sed ille illum genuerat equalem.

Respondit itaque Iesus et dixit eis: Amen amen dico vobis: non potest filius a se facere quicquam: nisi si quod viderit patrem facientem. Quicumque enim ille fecerit: hoc et filius similiter facit. Pater enim diligit filium: et omnia demonstrat ei que ipse facit: et maiora his demonstrabit ei opera ut vos miremini.

HILA. vii. de trinitate: Ad violati sabbati obiectum sibi reatum dixerat: Pater meus vsque modo operatur et ego operor: ut videret hoc exacto ius intelligeret exemplis. Significans tamen hoc quod ipse ageret patris opus esse intelligendum: quia ipse in se operaretur operante: et rursus aduersum eam inuidiam quod se deo equalis patris nominis usurpatione: volens et natiuitatem confirmare et nature virtutem profiteri: respondit. vnde dicitur. Respondit itaque iesus et dixit eis: Amen amen dico vobis: non potest filius a se facere quicquam: nisi quod viderit patrem facientem. AVG. Quidam qui christum nos se haberi volunt: arriani heretici dicentes ipsum filium dei qui suscepit carnem: minores esse quam pater est. capiunt ex his verbis causam calumnie et respondent nobis: Videtis quia dominus iesus eum aduerteret inde eos ex hoc moueri: quia patri deo equalem se faceret: talia verba subiunxit: ut se equalem non esse monstraret. qui enim non potest: inquit a se facere quicquam: nisi quod viderit patrem facientem: vltimo minor est non equalis. Sed si deus erat verbum: et est deus maior et deus minor: duo deos colimus: non vnum deum. HILARIVS. septimo de trinitate: Ne igitur exequatio illa per nomen naturam natiuitatis que filij est auferret eidem: ait filium ab se nihil facere posse. AGVSTINVS. Tanquam diceret: Quid scandalizati estis: quia patrem meum dixit deum: et quia equalem me feci deo: ita sum equalis: ut ille me genuerit: non ut ille a me: sed ego ab illo sum filio. Hoc est esse quod posse. Quia ergo substantia filij de patre est: ideo potest filij de patre esse: ergo filij non est a se: ideo non potest a se. sic ergo non potest filij a se facere quicquam: nisi quod viderit patrem facientem: quia videtur filij hoc est natus esse de patre: non alia visio est eius: et alia substantia eius.

notum quod est de patre est. HILA. vii. de trinitate. Ut autem numeret salutaris in patre et filio: confessionis nostre ordo naturam natiuitatis ostendit: que patrem eff. c. d. n. per incrementa id est ad vnum quodque opus virtutis su meret: sed de cognitione presumet. presumet autem non de aliquo operis corporalibus exemplo: ut quod patris faceret: id postea filius faceretur esset. sed cum ex patre filius esset natus per virtutis ac nature in se paterne obsequium: nihil nisi quod patre faceret vidisset: filium facere posse te status est. non enim corporalibus modis deus videt: sed virtus ei omnia in virtute nature est. AVG. ij. de trinitate. Hoc autem si propterea dicitur acceptimus quod in forma accepta ex creatura minor est filius: consequens erit ut prior pater super aquas ambulauerit: cetera que filius in carne appareret inter boles fecit ut possit filius ea facere. quis autem vel dixerit ista sentiat. AVG. super iohannem. Ambulatio in illa carnis supra mare a patre fiebat per filium. Quia enim caro erat cum filius dicit. Pater in me manens ipse facit opera cum ergo dixisset: Non potest filius a se facere quicquam. Ne forte carnalis subiret intellectus: ut faceret sibi hoc quasi deos fabricos: vnum magistrum: aliter discipulo: ut quomodo do ille fecit archam: iste facit aliter secutus ait: Quicumque enim ille fecerit: hoc et filius similiter facit. Non sic: Quicumque pater facit et filius alia similia facit: sed hoc eadem. Quia dum pater: mundum filius: mundum spiritum sanctum. Si vero deus pater: et filius: et spiritus sanctus: vnus mundus factus a patre per filium in ipsa sancto. Hoc ergo eadem facit. Ad id autem: Similiter: ne alius error in animo nasceret. Uideret enim corpus hoc idem facere quod animus: sed non similiter. animus enim imperat corpori: corpus visibile est: animus invisibilis: ut faceret aliquid spiritus: iubente domino fecit: idem ab vtroque factum est: sed nunquid similiter? Non ergo sic pater et filius: sed hoc eadem facit et similiter facit: ut intelligamus similes potentia facere filium eadem ipsa que facit pater. Equalis igitur est patri filius. HILA. vii. de trinitate. Uel aliter: Omnia et eadem ad ostendenda nature virtutem locutus est. Est igitur natura eadem: cum eadem omnia posse nature sit. Ubi vero similiter per filium omnia eadem sunt: similitudo operis solitudinem operantis excludit. Hoc igitur est vere fidei nostre intelligentia: quod sub vna hac significatione testantur: et similiter facta natiuitatem et eadem facta naturam. CHRY. Uel aliter: Totum quod dicitur: A semetipso non potest filius facere quicquam: intelligenda est quia nihil contrarium patri: nihil alienum ab eo facere potest. Ideo autem non dicit: Quia nihil contrarium facit. sed quoniam non potest facere: ut hinc ostendat indistinctitudinem et certitudinem paritatis. Non enim imbecillitate si filij: sed multa eius virtutem ostendit hoc verbum: sicut enim cum dicitur: Impossibile est deum peccare: non imbecillitatem eius accusamus: sed ineffabilem quandam virtutem eius testatur: ita cum dicit filius: Non possum a meipso facere quicquam. hoc dicit: quoniam impossibile est eum facere aliquid contrarium patri. AVG. contra sermo. arriano: Hoc autem non deficientis est: sed in eo quod de patre natus est permanentis: tanquam laudabile est omnipotentem non posse mutari: quod laudabile est quod omnipotens non potest mori. Potest enim filius facere quod non vidisset patrem facientem: si posset facere quod per illam non facit pater: hoc est. Si posset peccare: neque nature immutabiliter bone que a patre est genita conueniret. Hoc autem quia non potest: non deficienter non potest: sed poterit. CHRY. Dicit autem que dicta sunt attestat quod sequitur: Quicumque enim ille fecerit: hoc et filius facit. Si enim per seipsum pater omnia facit: et filius seipsum facit: ut hoc quod dicit: similiter maneat: videtur qualis intellectus est excelsa: humilitatis autem verba. si enim humiliter pro ducit verba que ad non miraris. quia enim persequens ante excelsa audientes: et contrarium deo esse estimabat: pariter verba remissa. AVG. Cum ergo dixisset et se eadem fa-

cere: et similiter que facit pater subdit: Pater enim diligit filium et omnia demonstrat ei que ipse facit. ad hoc quod supra dixit: Nisi quod viderit patrem facere: videt patrem et quod omnia demonstrat ei que ipse facit. Sed rursus mortalis cogitatio perturbatur. Dicit enim aliquis: Sed rursus facit pater ut possit filius videre quod facit: vel ut si faber doceat filium artem suam: et demonstrat ei quod facit: ut possit et ipse facere quod viderit patrem facientem. Cum ergo pater facit filius non facit: ut possit videre filius quod pater facit: oia pater facit: autem facit demonstrat filio. Ubi etiam demonstrat filio pater quod facit: nisi in ipso filio per quem facit. si enim pater exempla facit: et filius attendat manum patris quemadmodum facit: ubi est illa inseparabilis trinitatis: Non ergo faciendo demonstrat pater filio: sed ostendendo facit per filium. Uidet enim patrem filius demonstrans autem aliquid facit: et ex demonstratione patris et visione filij fit: quod sit a patre per filium. Sed dices: ostendo filio meo: quod volo facere: et facit ipse atque ego per ipsum. Sed verba dicitur es ei filio tuo: sed ipse filius est verbum patris. Nunquid ergo per verbum loqueretur ad verbum an quia filius magnum est verbum: minoris verba transitura erunt inter patrem et filium: et sonus aliquis et quasi creatura quedam spalis exitura erat ex ore patris et percussura aurem filij. Remoue oia corporalia: simplicitate vide si simplex es: si non potes comprehendere quid sit deus: vel hoc comprehendere quid non deus sit multum proficeres: si non aliquid quod est sceleris de deo. In mente tua vide quod volo dicere: in qua video memoriam et cogitationem: demonstrat memoria tua cogitationi tue carthaginem: et quod in illa erat: antequam intenderes conuerse ad se cogitationem ostendit. Ecce facta est a memoria demonstratio: facta est in cogitatione visio et nulla verba in medio cucurrerunt. Nullam ex corpore signum datum est: sed tamen oia que in memoria tenes: fornicus accepisti. Pater que demonstrat filio: non accepit extrinsecus: inuis totum agitur: quia nihil creaturatum esset extrinsecus nisi pater hoc fecisset per filium. et eam pater demonstrando fecit: quia per filium videtur fecit. Sic ergo demonstrans pater filij visionem gignit: quemadmodum pater filium gignit. Demonstratio quippe generat visionem: non visio demonstrationem: quod si purius et perfectius inuicem valeremus: fortassis inueniremus nec aliud esse patrem: aliud eius demonstratio nem: nec aliud filium: aliud eius visionem. HILA. vii. de trinitate. Non igitur per ignorantiam credendus est vniuersus deus doctrina demonstrationis eguisse. Demonstratio enim operum nihil aliud hic nobis preterquam natiuitatis fidem ingerit: ut subsistentem filium ex subsistente deo patre credamus. AVG. Uidere enim patrem hoc est illi esse filium. Sic ergo demonstrat pater omnia que facit filio: ut a patre videat omnia filius. Uidet enim natus est: et ab eo est illi videre a quo est illi esse: et natum esse et permanere. HILARIVS. vii. de trinitate. Necque autem incircumspectum se celestis sermo egit ne forte diuerse nature significatio sub occasione dicitur ambigui subiret. Demonstrata enim potius opera patris esse ait dominus quam ad operationem eorum naturam virtutis adlectam ut demonstratio ipsa natiuitas esse videretur cui per dilectionem patris operum paternorum que per eum effici vellent: esset cognata cognitio.

AVGVSTI. Sed ecce quem diximus patri coeternum videntem patrem et videndo existentem: rursus nobis tempora nominat. Nam sequitur: Et maiora his demonstrabit ei opera: Si autem demonstrabit: hoc est demonstraturus est: nondum demonstravit: et tunc filio demonstraturus est quando et istis. Sequitur enim: Ut vos miremini. Et hoc difficile est videre quomodo tanquam temporaliter filio coeterno aliquando non sinitet eternus pater omnia scienti que sunt apud patrem.

Que sint autem illa mala facile est intelligere ex hoc quod subditur: Sicut enim pater suscitavit mortuos et vivificavit: sic et filius quos suscitavit et vivificavit. Sed quod pater ante loquebatur ut deus: et quod loquitur ut homo. Deinde strabit enim quasi temporaliter homini facta in tempore opera mala. In resurrectione corporum. Corpora enim resurgunt per dispensationem humanam: sed anime resurgunt per substantiam dei participatione enim dei sit anima beata: non participatione beate anime. Quod enim anima que in seculo deo est: id quod ipsa inferius est: hoc est corpus vivere facit: sic eandem animam non facit beate vivere: nisi si quod ipsa anima superius est. s. deus. unde et prius dicitur est quod pater diligit filium et demonstrat et que ipse facit. Demonstrat enim pater filio ut anime suscitetur: quod per patrem et filium suscitatur: nec possunt vivere nisi eam vitam sit deus: vel nobis pater demonstraturus est non illi. propterea subiungit: Ut vos miremini. In quo exponit quid voluit dicere. Et mala hinc demonstravit et opera. Sed quare non dixit: Demonstrabit vobis: sed filio. quia et nos membra sumus filii: et ipse dicit quodammodo in membris suis: quomodo et patitur in nobis. sicut enim dixit: Quod vni ex minimis meis deditis: mihi deditis: ita si interrogetur a nobis: Quando eris discens: cum tu discas omnia. Respondet: Cum vni ex minimis meis dedit ego omnia.

Sicut enim pater suscitavit mortuos et vivificavit: sic et filius quos vult vivificat. Neque enim pater iudicat quoscumque: sed omne iudicium dedit filio: ut omnes honorificent filium sicut honorificant patrem. Qui non honorificat filium: non honorificat patrem qui misit illum.

AVG. Quia dixerat quod mala hinc opera pater demonstraturus est filio: que sunt mala prosequitur et dicit: Sicut enim pater suscitavit mortuos et vivificavit: sic et filius quos vult vivificat. Plane mala sunt ista: valde n. plus est ut resurgat mortuus quam ut convalescat egrotus. Non autem sic hoc intelligamus: ut alios a patre suscitari: alios a filio estimemus: sed eosdem quos pater suscitavit et vivificavit: ipsos et filius suscitavit et vivificavit. Et ne quis diceret: Suscitavit pater mortuos per filium: ille tanquam potens: iste tanquam ex aliena potestate: tanquam minister facit aliquid. Potestate filii signavit dicens: filius quos vult vivificat. Tenete hic non solum potestate filii: verum etiam et voluntatem. Eadem enim patris et filii potestas est et voluntas. non enim vult pater aliud quam filius: sed sicut illa vna substantia: sic vna voluntas est. HILA. vj. d. trini. Uelle quidem nature libertas est: que ad perfectam virtutis beatitudinem cum arbitrii voluntate in libertate subsistat. AVG. Sed qui sunt isti mortui: quos vivificat pater et filius. Uult nobis insinuare resurrectionem mortuorum quam omnes expectamus: non illam quam quidam habuerunt ut ceteri crederent: resurrexerunt enim lazarum mortuus. Cum ergo dixisset: Sicut enim pater suscitavit mortuos et vivificavit: ne intelligeremus illam mortuorum resurrectionem quam fecit ad miraculum non ad vitam eternam secutus ait: Neque enim pater iudicat quoscumque. Et ostendit quia de illa resurrectione mortuorum operatur que futura est in iudicio. Uel aliter de resurrectione animarum dicitur est: Sicut pater suscitavit mortuos et. De resurrectione autem corporum sic dicit: Neque enim pater iudicat quoscumque. Resurrectio enim animarum fit per substantiam patris et filii: et ideo id simul operantur pater et filius: resurrectio vero corporum fit per dispensationem humanitatis non patri coeternam. Sed vide quomodo verbo exaltati mentem nostram huc atque illuc ducit: vno carnalis loco remanere non sinit: ut veritatem exerceret: exercendo mundet: mundando capaces reddat: capaces factos in

pleat. Paulo enim ante dicebat: quia demonstrat pater filio quod quid facit: videbat quasi patrem facientem et filius expectantem modo rursus video filium facientem patrem vacat.

AVG. primo de tri. Non enim quod dicitur: Quod iudicium dedit filio: in illa locutione dicitur et que dicitur: Sic dedit filio vitam hinc in semetipso ut significat: quod filius genuit. Et enim sic diceretur: non vult diceretur. Pater non iudicat quoscumque. In hoc enim quod pater equaliter genuit filium iudicat eum illo. In hoc ergo dicitur quod in iudicio non forma vel forma filii hinc apparet: non quod non iudicabit: qui dedit omne iudicium filio: cum de illo dicitur filius: Est qui querat et iudicat. sed ita dicitur est: Pater non iudicat quoscumque: ac si diceretur: Patrem nemo videbit in iudicio: sed oes filii: quod filii in hinc est: ut possit et ab impijs videri. et illi videbitur in quod pupugerunt. HILA. vj. d. trini. Uel aliter: quod dicitur: Et filius quos vult vivificat: non natiuitatis videatur in se hinc natura: sed non nate potius patris iure subsistere: continuo subiecti. Neque enim pater iudicat quoscumque: sed omne iudicium dedit filio. Et in eo quod omne iudicium dedit enim natiuitas demonstrat: quia et oia hinc sola natura possit indifferens: neque natiuitas aliquid possit hinc nisi dedit sit. CHRYS. Sicut enim dedit vitam. I. genuit cum vivit: ita dedit iudicium. I. genuit cum iudicat. Dedit enim: hinc possumus est ne hunc ingentium suspicemus neque vos patres estimemus. Dicit autem: Omne iudicium: quia dicitur est et puniendi et honorandi ut voluerit. HILA. vj. d. trini. Datum est enim et omne iudicium: quia vivificat quos vult: neque adeptus patris iudicium potest videri cum ipse non iudicat: quia filii iudicium ex iudicio est paterno: ab eo enim datus omne iudicium est. Sed datus iudicij causa non tacita est. Sequitur enim: Ut oes honorificent filium: sicut honorificant patrem. CHRYS. Ne enim audiens quoniam patrem habet auctoritatem: duntaxat iudicium substantie estimemus et honorum in notationem: complicat honorum filij patris honorum: eandem ostendens esse honorum patris et filij. Sed nunquid patrem eum dicemus: absit. qui enim patrem cum dicitur: non ad hunc solum ut patrem honorat sed totum confundit. AVG. Et prius quidem filius videbatur ut servus: pater honorabat ut deus: apparebat filius equalis patri. Ut omnes honorificent suum sicut hinc. pa. Sed quid si inveniunt qui patrem honorificant et non honorificant filium: non potest fieri. unde sequitur. Qui non honorificat filium non honorificat patrem qui misit illum. Aliud est enim cum tibi commendat deus: quod deus est et aliud cum tibi commendat deus: quod pater est. Tu tibi commendat deus: creator: tibi commendat omnipotens: spiritus quidam summus: creatura: inuisibilis: incommutabilis. Cum vero tibi quis pater est commendat: nihil tibi aliud quam filium commendat: quod pater dicit non potest filium non habet. Sed si forte patrem quidem honorificas tanquam malorum: filium minorum: ibi tollis honorum patris ubi minorum vas filio. Quis enim tibi aliud videtur ita sentient: nisi quis pater equaliter sibi filium generare aut noluit: aut non potuit. Si noluit invidit: si non potuit defecit. Uel aliter: Quod dicitur: Ut oes honorificent filium sicut honorificant patrem. reddidit est resurrectioni saluti quae sic operatur filius sicut pater. sed pro resurrectione non corporum subdit: Qui non honorificat filium: non honorificat patrem qui misit illum. Non dixit sic: Honoratur enim hoc christus: sed non sicut pater deus. Sed dicit aliter: Misit filius est filius: et malorum est pater: quod misit. Recede a carne missionem audi: non separationem. Res humane fallunt homines: res divine purgant: et ipse res humane dicitur contra testimonium: velut si quis videret vult: et se non posset: amicum malorum mittit qui eam petat. Et tunc attende quod sit aliud in rebus humanis. Nunquid enim hoc pergit cum eo quem mittit: pater autem qui misit filium non recessit a filio cum dicitur: Non sum solus quia pater mecum est. AVG. illi. d. trini. Non autem eodipso quod de patre natus est: missus dicitur filius: sed vel eo quod apparuit hinc mundo: verbum caro factum. unde dicit: Aperte exiit et

venit in hunc mundum. Uel eo quod ex tempore cuiusque mente percipitur sicut dicitur est: Dixit illam ut mecum sit et mecum laborat. HILA. vj. d. trini. Conclusa igitur sunt omnia ad hunc: sum hereticis furoris ingentia. Filius est: quia se nihil facit. Deus est: quia quecumque pater facit: et ipse eadem facit: vni sunt: quia exquantur in honore. Non est pater ipse: quia missus est.

Amen amen dico vobis: quia qui verbum meum audit et credit ei qui misit me: habet vitam eternam. Et in iudicium non venit: sed transiet a morte in vitam.

GLO. Quia dixerat quod filius quos vult vivificat: eo sequenter ostendit qualiter per filium perveniat ad vitam dicens: Amen amen dico vobis: quia qui verbum meum audit et credit ei qui misit me: habet vitam eternam. AVG. Quis dicitur in audiendo et credendo vita eterna: multo magis in intelligendo. Sed gradus pietatis est fidei: fidei fructus intellectus. Et non dixit mihi: Sed credit ei qui misit me. Inquire verbum audit tuum: et credit alteri quid voluit dicere: nisi quia verbum eius est in me. Et quid est. Audit verbum meum: non audit me. Credit autem ei qui misit me: quia cum illi credit verbo eius credit: mihi credit: quia verbum patris ego sum. CHRYS. Uel non dixit: Qui audit sermones meos et credit mihi. estimasset enim hoc esse tumorem et gloriationem verborum superbia. Dicens autem: Credit ei qui misit me: susceptibile faciebat suum sermonem. Ex quibus enim suum sermonem susceptibile facit: et hoc quod per creditur ab eo qui ipsum audit: et in hoc quod multis bonis potestur. unde sequitur: Et in iudicium non venit. AVG. Sed quia est hic: Erat quisque paulo apostolo melior: quod ait: Oportet nos exhiberi oes ante tribunal christi. Aliquid ergo iudicium discretivum ois nos oes exhiberi ante tribunal christi. Secundum iudicium dationis hic dicitur. In iudicium non venit id est non venit in dationem. Sequitur: Sed transiet a morte in vitam. Non nunc transiet: sed iam transiit a morte in vitam ad vitam fidei: a morte iniquitatis ad vitam iusticie. Uel aliter ne putares credendo te non moriturum secundum carnem: scias te moriturum quod ob es supplicio ad se pollicitum. Accipit enim ille in quo tunc oes sumus morte mortuorum. Nec potes evadere divina sententiam. Sed cum persolveris mortem veteris hominis: suscipies vitam novam hominis: et transiit facies de morte ad vitam. Ad quam vitam: a d eterna. Resurrectur enim in fine seculi mortui in vitam eternam transibunt. vita enim ista nec vita noivanda est: quia non est vera vita: nisi que est eterna. AVG. de ver. do. Videmus autem homines amatores presentis vite: palis ac finiende: sic pro illa laborare: ut quoniam veniat mortis metus: quod pater facit ant non ut auferant: sed ut differant mortem. Si ergo tanto laborerant: cura agitur ut aliquantulum plus vivat: quod agendum est ut semper vivat. Esti prudentes dicunt: qui omnibus modis agunt: ut differant mortem et vivant paucos dies: quod stulti sunt qui sic vivunt ut perdant eternam vitam.

Amen amen dico vobis: quia venit hora et nunc est qui mortui audient vocem filii dei: et qui audierint vivent. Sicut enim pater habet vitam in semetipso sic dedit et filio habere vitam in semetipso.

AVG. Posset aliquis dicere: Ex patre aliquis vivificatur cui credit: quid tu non vivificas: vide quia et filius quos vult vivificat. unde dicit: Amen amen dico vobis: quia venit hora et nunc est qui mortui audient vocem filii dei: et qui audierint vivent. CHRYS. Cum autem dicitur: Venit hora ne forte longum suspicemus tempus addidit: Et nunc est. Sicut enim in resurrectione futura vocem audientes precipitandum suscitabimur: ita et nunc fit. THE. hoc enim dixit pro his quos a mortuis suscitaturus fuit. s. filius archiepiscopi: filio vidue et lazaro. AVG. Uel aliter:

Ne forte quia dixit. Transiit de morte ad vitam: intelligamus hoc in futura resurrectione: ostendere volens quod transiit qui credit: subiungit: Amen amen dico vobis: quia venit hora. que hora: Et nunc est: quando mortui audient vocem filii dei: et qui audierint vivent. Non inquit: quia vivit audient: sed audiendo reviviscunt. Quid est enim: audient: nisi obediant. Qui enim credunt et scdm veram fidem agunt: vivunt et mortui non sunt. Qui autem vel non credunt vel credunt male viventes: et charitatem non habent: mortui potius deputandi sunt: et tamē adhuc agitur hora ista et vsq ad finem seculi ipsa hora agitur: ut iohannes dicit: Novissima hora est. AVG. de verbis domini. Quando mortui id est infideles audient vocem filii dei id est euangelium. Et qui audierint vivent: id est iustificabuntur: et infideles iam non erunt. AVG. super iohannem. Sed quare aliquis: Habet filius vitam unde vivat credentes: Audi ipsum dicens: Sicut enim habet pater vitam in semetipso: sic dedit et filio habere vitam in semetipso. Vivere quippe suum in illo est: non aliunde: non alienum est: non quasi particeps sit vite: que non est quod ipse: sed habet vitam in semetipso: ut ipsa vita sibi sit ipse. Quid tu: anima mortua tras. Audi patrem per filium: Surge ut in eo recipias vitam quam non habes in te. Qui habet vitam in semetipso. et sic agitur prima resurrectio. Dec enim vita quod pater et filius est: ad animam pertinet. Non enim vitam illam sapientie sentit corpus: sed mens rationalis. HILA. in li. de synodis: Constat si quidem heretici scripturarum auctoritatibus: hoc solum tribuere solent filio: ut pari tamen virtute similis sit. tollunt autem et similitudinem nature non intelligentes: non nisi ex nature similitudine similitudinem esse virtutis. nec enim aliquando inferior natura superioris a se potioris nature virtutem consequitur. Non autem potest negari quoniam filius dei idem possit cum dixerit. Quecumque pater facit eadem et filius facit similiter. sed similitudini virtutis nature similitudo succedit cum dicitur: Sicut habet pater vitam in semetipso: ita et filio dedit habere vitam in semetipso. In vita nature et essentie significatio est: que sicut habetur: ita data esse docetur ad habendum. Quod enim in vtroque vita est: id in vtroque significatur essentia et vita que gignitur ex vita: id est essentia que est essentia nascitur: dum non dissimilis nascitur. s. quia vita ex vita est: tenet in se originis sue indissimilem naturam. AVG. xv. d. trini. Intelligitur autem pater non sine vita existens iam filio vitam dedit: sed ita cum sine tempore genuit: ut vita quam pater filio gignendo dedit coeterna sit vite eius qui dedit. HILA. vj. d. trini. Quod enim ex vivo vivum natum est: habet natiuitatis perfectionem sine ne novitate nature. non enim novum est quod ex vivo generatur in vivum: quia nec ex nihilo ad natiuitatem vita quesita est. et vita que natiuitatem sumit ex vita: necesse est per nature unitatem et perfecte natiuitatis sacramentum ut in vivente vivat et in se habeat vitam viventem. Et quod nature humane infirmitas ex disparibus comparatur: et ex inanimatis continetur ad vitam: nec statim in ea quod gignitur vivit: nec totum vivit ex vita: cum in ea multa sint que sine nature sensu cum excreverint deficiunt. In deo vero totum quod est vivit. Deus enim vita est et ex vita non potest quicquam esse nisi vivum. AVG. Ergo quod dicitur: Dedit filio: tale est ac si diceretur: Dedit filium generando enim dedit. Quod dedit ut esset: sic dedit ut vita esset in semetipso: ut non aliunde vita indigeret: sed ipse esset plenitudo vite: unde credentes alij viverent dum viveret. Quid interest: quod ille dedit: iste accepit. CHRYS. Uides indissimilitudinem in vno solo differentiam ostendentem in essendo: hunc quidem patrem: illum vero filium. HILA. de syno. Discernitur enim persona accipientis et dantis. Non enim potest intelligi ipse atque vnus a se accepisse qui dedit: quia alius est ibi vivens

alios proficere se vivere per auctorem.

Et potestatem dedit ei iudicium facere: quia filius hominis est. Nolite mirari hoc: quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt au- dient vocem filij dei: et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vite: qui vero mala egerunt in resurrectionem iudicij.

TEO. Non solus pater dedit filio qd vult facere: sed etiam qd iudicium faciat. unde dicit: Et potestatem dedit ei iudicium facere. CHR. Cuius aut gratia circa hoc continue vertitur iudicium dico et resurrectione et vita: qm hec maxime omnia sunt que introducere pnt: et inflexibile facere auditoz. Qui enim psumus est qm resurget: et filio da bit no pas eoz: que deliquit. est nihil aliud videtur signu hoc suscipiens curra: benignu sibi iudice faciens. Sed qd Quia filius hominis est: nolite mirari hoc. Paulus qd e famosus non ita ait: sed sic: Dedit ei potestatem iudicium facere: quia filius hominis est. sed nulla convenientia habet hoc dicitur ita. Non enim ppter ea suscepit iudicium quia ho est: quia quis phibet omnes homines esse iudices: sed quia ineffabilis dei filius est: ppter ea et iudex est. Ita igit legendu: Quia filius hominis est: nolite mirari hoc. quia. n. videbatur audientibus ob stare his que dicebantur: qm nihil plus estimabant ee christu qd puru homine. que vo dicebantur erant maiora qd fm homine: et etia qd fm angelu: et erant solus dei. Ideo hanc opinionem solvens dicit: Ne miremini quia filius hominis est. et subdit causam qd re non sit mirandu dicens: Quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem filij dei. Et cuius gratia non dicit: Ne miremini quia filius hominis est: etiam et ipse filius dei est. Si resurrectione posuit: quia. s. opus dicens quod dei ppiu erat: dat audientibus ex eo syllogizare de reliquo qm deus erat et dei filius. Et enim qui argumenta copulant: cu partes ponentes nobilit de monstraverint: quod queritur multotiens non inducunt ipsi conclusionem: sed c. artozem facientes victoziam: ut mittant illi qui contradicunt: vt pzo eis sententiam ferat. Igitur etiam quidem que fm lazarum resurrectionis supra reminiscens de iudicio tacuit: non enim ppter iudicium surrexit lazarus. Antuerfalem vo resurrectionem inducens iudicium posuit. unde sequitur: Et pcedent qui bona fecerunt in resurrectione vite: qui vero mala egerunt: in resurrectione iudicij. Quia enim supra dixerat: Qui audit sermonem meum et credit ei qui misit me in iudicium non venit ut non etiam quis qd credere sufficit ad salute adiecit h et de vita: dicit: Et qui bona egerunt et qui mala egerunt

AVG. Uel aliter: In quantum erat verbum in principio apud deum: dedit ei vitam habere in semetipso: sed qz verbum caro factum est ex virgine maria: homo factus filius hominis est. Et quia filius hominis e: accepit potestatem iudicium facere: quod. s. erit in fine seculi. Et ibi erit resurrectio corporu mortuoru. Animas ergo suscitavit deus per christu filiu dei: corpa suscitavit per eundem filiu hominis. unde additur: Quia filius hominis est. Nam fm qd dei filius e ipse habuit. AVG. de ver. do. Ad iudicium enim forma hominis ventura e: forma illa iudicabit que iudicata est. sed erit iudex qui stabat sub iudice. Danabit vero reos: qui factus est falso reus. rectu enim erat vt iudicandi viderent iudice: iudicandi aut erant boni et mali: restabat vt in iudicio forma ferat et bonis et malis ostenderet: forma dei solis bonis servaretur. Beati enim mundo corde qm ipsi deum videbant. AVG. super Jo. Oes aut qui instituerunt alicuius et falsae religionis: facta negare resurrectione meum non possunt: sed multi carnalis resurrectione negare runt: et nisi tu dñe iesu dixeris eas: quid opponemus contradicentibus. Ad ipsam igitur ostendenda subdit: Nolite mirari hoc. s. qd dedit potestatem filio hominis iudicium facendi: quia venit hora. AVG. ut verbis do. Dic non ad

dit: Et nunc est: quis ista hora sine sequi erit: Nolite inquiri mirari quia dixi: Oportet homines ab hoc iudicari. s. quos homines: non solus quos iuveniet vivos. vñ sequit Quia venit hora in qua oes qui in monumentis sunt.

AVG. super Jo. Quid evidentiis: corpora sunt in monumentis non anime. Superius etia cu diceret: Ubi hora. et adderet: Et nunc est. subiecit. qm mortui audiat voce filij dei. Non dixit: Omnes mortui. mortui enim iniquos voluit intelligi: sed non oes iniqui obediunt euangelio. At vero in fine omnes qui sunt in monumentis audient vocem eius et procedent: noluit dicere: Et vivent. qd supra dixit: ubi vita eterna: intelligi voluit et beata quas non oes habebunt qui de monumentis procedent. Accipit certe potestatem iudicandi: quia filius hominis es. Resurgens corpa d ipso iudicio: dicit aliqui: et hoc audite. Qui bona fecerunt in resurrectione vite vivere. s. cum angelis dei. Qui male egerunt: in resurrectione iudicij. Dic iudicium pro pena posuit.

Non possum ego a meipso facere quicquid: sicut audio iudico: et iudicium meum iustum est: quia non quero voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me patris.

AVG. Dicitur etiam xpo: Tu iudicabis: et p nō tu dicabit: nōne ergo fm patre iudicabis. Et iō adiecit: Nō possum ego a me facere quicquid. CHR. Hoc e: nō ex transeu neqz dissimile his que vult pater: a me fieri videbitis: sed sicut audio iudico. In quo nihil aliud ostendit qd qm impossibile est cu aliqd aliud velle qd quod p vult hoc est ita iudico ac si ipse pater ee qd iudicaret. AVG. Cum ageret de resurrectione animarū nō dicebat: audio sed video. audio enim nunc dicit tanqz pceptientis patris imperia. Jam ergo sicut hō loquitur quo maior est pat.

AV. in ser. contra arrianos: Uel aliter dicit filius: Si cut audio iudico: sive ex hūana subiectione: quia filius hominis est: sive scdm illam incōmutabilem simplicem naturam que sic est filij. vt tamen ei de patre sit. In qua natura non est aliud audire: aliud videre: aliud esse. Un ab illo est ei audire et videre a quo illi est ipsum esse: et ideo sicut audit iudicat: quia sicut genitum est verbum: vt idē verbum sit veritas: ita scdm veritatem iudicat. Sequit: Et iudicium meum iustum est. quia non quero voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me patris. hoc enim dicens ad illum hominem voluit referre intentione nostram: qui voluntatem suam querendo non eius a quo factus est: non habuit iustum iudicium de seipso: s. iustum iudicium habitum est de ipso. Ipse quippe faciens voluntatem suam: non dei mortuum esse se nō credit: sed hoc iudicium eius iustum non fuit. Deniqz fecit et mortuus e: quia iudicium dei iustum est: quod iudicium facit dei filius: non querendo voluntatem suam: cum sit etiam hominis filius: non quia ipse in iudicando nulla voluntas est: sed quia non ita est voluntas eius propria vt sit a voluntate patris aliena. AVG. super ioan. Nō ergo quero voluntatem meam propriam. s. filij hominis que resistat deo. faciunt enim homines voluntatem suam nō dei quando faciunt quod volunt: non quod iubet deus. Qui autem ita faciunt: quod volunt: vt tamen sequantur voluntatem dei: non faciunt voluntatem suam. Uel ideo dicit filius: Non quero voluntatem meam. quia christus non e de se: sed de patre suo est. CHR. Ostendit enim non aliam esse patris voluntatem pter suam: sed vnam vtri usqz. Si vero humanus hoc loquitur: Ne miretis. hominem enim parum adhuc eum estimabant. Inde igitur suum iudicium iustum esse dixit. unde quilibet alius excusans dixisset. qui enim sua vult statuere in suspensione oventet de corruptione iusticie. qui vero non satis iustitiam quam occasione habebit vt iniusta iudicet. AVG. filius vnicus dicit non quero voluntatem meam: et homines volunt facere voluntatem suam. faciamus ergo voluntate

voluntate patris: christi et spiritus sancti: quia homo vna voluntas: vna potestas vna maiestas est.

Si ego testimonium perhibeo de meipso: testimonium meum non e verum. Alius e qui testimonium perhibet de me: et scio quia verum est testimonium eius quod perhibet de me. Vos misistis ad ioannem: et testimonium perhibuit veritati. Ego autem non ab homine testimonium accipio: sed hec dico vt vos salui sitis. Ille erat lucerna ardens et lucens: Vos autem nolulistis ad horam exultare in luce eius. Ego autem habeo testimonium maius ioanne. Opera enim que dedit mihi pater vt perficiam ea: ipsa opera que ego facio testimonium perhibet de me: quia pater misit me. Et qui misit me pater ipse testimonium perhibuit de me. Neqz vocem eius vnqz audistis: neqz speciem eius vidistis. Et verbum eius non habetis in vobis manens: quia que misit ille: huic vos non creditis. Scrutamini scripturas: quia vos putatis in ipsis vitam eternam habere. Et ille sunt que testimonium perhibent de me: et non vultis venire ad me vt vitam habeatis.

IOANNES CHR. Quia christus magna de se emanclauerat: quoru demonstratio non erat dicta ad confirmationem eorum que dicta sunt: oppositione eorum inducit dicens: Si ego testimonium perhibeo de me: testimonium meum non est verum. Quis autem non statim turbabit. christum audiens hoc dicens. Et enim in multis locis appareret sibi ipse testatus. Si igitur omnia hec falsa sunt que nobis erit ipse salutis. Unde veritate inuenimus: cum ipsa veritas dicat: Testimonium meum non e verum. Hoc igitur quod dicit: Non e verum: non quantum ad dignitatem suam: sed quantum ad illoru suspensionem loquebatur. Poterant enim ei in dei subinfere: quoniam sibi non credim. Nullus enim vnqz sibi testans dignus est fide. Deinde post oppositionem alias vobis responsones manifestas et inrefragabiles: tres inducens testes eorum que dicta sunt: opera que ab ipso sunt facta: patris testimonium et ioannis predicationem: et ponit pro rem minorē: e. s. que ioannis. unde dicit. Alius est qui testimonium perhibet de me: et scio quoniam verum e testimonium eius quod perhibet de me. AVG. Non erat enim ipse verum esse de se testimonium suum: sed propter infirmos et propter incredulos querebat sol lucernas: fulgores quippe per solis lippitudo eorum ferre non poterat: ideo que sit ioannes qui testimonium perhiberet veritati. Martyres nonne testes sunt christi: vt testimonium perhibeant veritati. Sed si diligenti in spicim: quando martyres phibent illi testimonium: ipse sibi perhibet testimonium. Ipse. n. habitat in martyribus: vt perhibeant testimonium veritati. AL. CVI. Uel aliter: quia christus deus erat et homo: vtriusque nature proprietate ostendit: aliquando loquens fm hoc quod ex hominibus assumpsit: aliquid fm maiestate diuinitatis. Quod ergo ait: Si ego testimonium perhibet. et ex parte humanitate accipiedu. et e sensus: Si ego homo de me perhibeo testimonium. s. absqz deo testimonium meum non e verum. unde sequit. Alius e qui testimonium perhibet de me. Pater enim testimonium perhibet de christo: quia in baptismo vox patris audita e: et in monte transfigurato christo. Sequit. Et scio quia verum e testimonium eius. Deus enim veritas e: ergo testimonium veritatis quid aliud potest qd verum. CHR. S. fm prore intellectus possent illi dicere: Si non est verum testimonium tuum: quomodo dicit quoniam noui qd verum e testimonium ioannis. unde ad eorum suspensionem respondet dicens: Vos misistis ad ioannem et testimonium perhibuit veritati. q. v. Nō misistis ad ioannem si eam dignu fide non opina

remini. Et quod vnqz malus e: non miserrunt ad eum interroganda de christo sed de seipso. Qui enim missi sunt non dixerunt: Quid dicit de christo. sed tu quis es. quid dicit de seipso. ita magna de homine admiratione habebat. ALCVI. Ille autem testimonium perhibuit: non sibi sed veritati: sicut amicus veritatis veritati christo testimonium perhibuit. Non autem vnqz refellit testimonium ioannis quod vere necessarium fuit: sed ostendit non ita debere homines in ioannem intendere: vt is non parit solum christum sibi et se necessarium. vñ subdit: Ego autem non ab ho. testi. accipi.

BEDA. Quia non indigno. Ioannes autem vñ testimonium perhibuit: non tñ vt christus crederet: sed vt homines ad ipsius cognitionem promoueret. CHR. Testimonium eius etiam ioannis dei testimonium erat: ab illo enim discens dixit quod dixit. sed ne dicant: Unde manifestu e qd a deo dicit quod dicit: eorum suspitione coarctat dicens: Sed hoc dico vt vos salui sitis. quasi diceret: Ego quidem de existens non indige a humani testimonio humano: quia vero et magis attenditis et cum magis omnibus fide dignu putatis: mihi autem neqz miracula facient credidistis: propter hoc vobis comemozo testimonium illius. vt enim non dicant: Quid igit si ille dixit: Nos autem non susceptum ostendit quonia non acceptauerunt que ab eo dicta sunt. unde sequitur: Ille erat lucerna ardens et lucens. vos autem non. ad hoc. epul. in lu. ca. 7. Hoc autem quod dicit: Ad horam: facillate credendi ostendit: et quacito ab eo resisterunt: quod si non fecissent: cito eos ad iesum manduxisset. vocando autem eam lucernam: ostendit quonia non ex se habebat lamē: sed a spiritus sancti gratia. ALCVI. Ioannes enim erat lucerna illuminans a christo luce: ardens fide et dilectione: lucens verbo et actione qui premissus est vt inimicos christi confunderet: fm illud: Parauit lucernam christo meo: in milcos eius induit confusionem. CHR. Ad ioannem igitur vos duco non quasi illum indigens testimonio: sed vt vos saluemini. nā habeo maius testimonium ioanne. et hoc est quod sequitur: Ego autem habeo testimonium maius ioanne. hoc autem e quod e ab operibus. unde sequitur: Opera enim que dedit mihi pater vt perficiam ea: ipsa opera que ego facio. testi. perhibet de me qz misit me pater. ALCV. Quod enim cecos illuminat: aures aperit: ora mutoru resoluat: demonia fugat: mortuos suscitavit: opera hec testimonium perhibent de christo. HILA. vij. de trinita. Unigenitus enim deus non nominis testimonio in: sed etia virtutis docet ee se filiu. opera. n. eius que facti testantur eum a patre missam. Itaqz filij obedientia et paterna auctoritas docentur in missio. Sed qz opera non sufficiunt in credibilibus ad testimonium sequitur: Et qui misit me pater: ipse testimonium perhibet de me. Reuoluite euangelica volumina et o eorum opus recensete: nullu aliud patris de filio testimonium extat in libris qd hic sit filius suus. Quid infertur hodie caluante vt adoptio nominis sit: vt mendax deus sit vt nomina inania sint. BED. Missio autem incarnatio eius debet intelligi. Deniqz ostendit qd deus incorporeus sit: et qd corporalibus et visibilibus oculis videri non possit. unde sequitur: Neqz vo. eius vn. au. neqz speciem eius vidi.

ALCV. Possent enim iudei dicere: Nos solus sumus vocem domini audire in syna: et eam vidimus in specie ignis. Si ergo deus perhibet testimonium de te: nos intelligere mus vocem domini. Contra hoc dicit: Ego habeo testimonium a patre quous non intelligatis: quia vos nunq audistis vocem eius: neqz speciem eius vidistis. CHR. Quomodo ergo moyses dicit: Si facta est aliquando humani modi res vt audiret populus vocem dei loquentis de medio ignis: sicut tu audisti et vidisti: vidisse etiam cum dicitur: Ite et alij plures. Quid ergo e quod nunc ait christus. In philosophicam eos ducit dogma: paulatim ostendens quonia neqz vox circa deum e: neqz species: sed superior et figuris e et loquens talibus. Sicut enim dixit neqz vocem eius audistis. Propter hoc non indicat q

voce emittant sed non audibilem in ore. Neque spe. et. vi. non hoc dicitur: quod speciem sensibilem habeat et visibilem: sed quoniam nihil horum est circa deum. ALCV. Non enim carnalibus auribus: sed spiritali intelligentia per gratiam spiritus sancti audiri potest. Non ergo voce spiritali audierunt: quoniam cum amare et preceptis eius obedire volebant. neque specie eius viderunt: quoniam non exterioribus oculis videri potest fides et dilectio. CHRYS. Sed neque possibile erat eis dicere: quod precepta eius suscepissent et servarent: ideoque subterfugit: Et vobis non habetis in vobis manens. id est precepta vel legem et prophetas: et si enim ea deus constituit: sed apud vos non sunt. si enim scripturae vobis dicitur ut mihi credatis: vos autem non creditis: manifestum est quod fides eius deficit a vobis. Et propter hoc subdit: Quia quem misit ille huic vos non creditis. ALCVI. Vel aliter: Verbum quod in principio erat non habet in se manens: quoniam verbum dei quod audire et memoria tenere et opere implere contemnit. dicitur igitur se habere testimonium a iohanne: ab operibus: a patre: a deo: et testimonium a lege que data est per moysen dicens: Scrutamini scripturas in quibus putatis vitam eternam habere: et ille sunt que testimonium perhibent de me. q. d. Vos qui in scripturis putatis vitam eternam habere: et me quasi contrarium moysi repudiatis: testimonio ipsius moysi me esse deum intelligere potestis: si ipsas scripturas diligenter investigatis. Ois enim scriptura testimonium perhibet de christo: sive per figuras: sive per prophetas: sive per angelorum mysteria. Sed his iudei de christo non crediderunt: et ideo vitam eternam habere non possunt. unde sequitur: Et non vultis venire ad me ut vitam habeatis. q. d. Scripturae prohibent testimonium. Et in non testimonio non vultis venire ad me. id est non vultis mihi credere et a me querere veram salutem. CHRYS. Vel aliter potest continuari: Possent illi dicere: Qualiter si voce et non audivimus: deus tibi testatur? Et ideo dicit: Scrutamini scripturas: ostendens quod per has testatur deus de eo. et enim in iordane testatur et in monte: Sed voce quidem factus est in monte non audierunt: factus autem in iordane audierunt sed non attende runt. Propter ea misit eos ad scripturas dicens: ostendens quoniam per patris testimonium illis est. Non autem ad lectionem simpliciter scripturarum: sed ad scrutationem exquisitam eos mitebat: quia ea que de eo dicebantur in scripturis: de super obumbrabant neque in superficie exprimebant sed velut quidam thesaurus recondentur. Non dicit autem quibus habetis vitam eternam sed in quibus estimatis vos hunc: ostendens quoniam non capiebant magnam fructum et nobilitatem ex scripturis sola lectione estimantes se salvari cum fide essent privati. Propter quod subdit: Et non vultis venire ad me. quia et credere volebant. BED. Quod autem venire per credere ponat palmista ostendit dicens. Accedite ad eum et illuminamini. Subdit autem: Ut vitam habeatis si enim anima que peccat moritur: et ipsi anima et mente mortui erant. Promittebat illis vitam anime vel felicitatis eterne.

Claritatem ab hominibus non accipio: sed cognovi vos: quia dilectionem dei non habetis in vobis. Ego veni in nomine patris mei: et non accepistis me. Si alius venerit in nomine suo: non accipietis. Quod vos potestis credere qui gloriam ab invicem accipitis: et gloriam quam a solo deo est non queritis. Nolite putare quia ego accusator sum vos apud patrem. Est qui accusat vos moyses in quo vos speratis. Si enim crederetis moysi crederetis forsitan et mihi. De me enim ille scripsit: Si autem illius litteris si creditis: quomodo verbis meis credetis?

CHR. Quia dominus supra meminit et iohannis et testimonium dei: et opere suorum vos ad seipsum attraheret: probabile erat multos suspicari quod hoc diceret: gratia hominum amans et ideo contra hoc dicit: Claritate ab hominibus accipio: hoc est non indigeo. Non enim est mea natura talis: ut indigeat

que ab hominibus est gloria. Si enim sol a lacerne luminis non recipit adiectionem: multo magis ego humanis gloria non indigeo. ALCV. Vel claritate ab hominibus non accipio. id est laudem humanam non quero. non enim veni ut honorem ab hominibus acciperem carnalem: sed honorem hominibus datum spirituum. Non ergo ideo hoc loquor: ut gloriam meam queram: sed condoleo vobis errantibus: et volo vos reducere ad vitam veritatis unde dicit: Sed cognovi vos: quia dilectionem dei non habetis in vobis. CHRYS. q. d. Ideo hoc dixi: ut convincam vos: quoniam propter amorem dei me non persequimini. Et enim ipse testatur mihi et per opera et per scripturas. Oportebat igitur ut sciret et me abijcitis estimantes esse deo contrarium: ita nunc ad me venistis: si deum amatis: sed non amatis. Non autem ab his solum: sed etiam a futuris hoc ostendit dicens. Ego veni in nomine patris mei: et non accipitis me. Si aliter ve. in nomine suo: illi accipietis: Ideo dicit se in nomine patris venisse: ut omnem abscidat occasionem invidiositatis. ALCVI. Ac si dicat: ideo veni in mundum: ut per me glorificet nomen patris: quia patri omnia attribuo. Dilectionem ergo dei non habetis: quia nolentibus cum recipere quod pater venerat facere voluntatem. Antichristus autem venit in nomine non patris sed suo: ut non gloriam patris: sed suam querat. Quia enim iudei noluerunt recipere christum: pena peccati huiusmodi: cogit ut recipiat antichristus: ut quod noluit credere veritatem: credat mendaciam. AVG. de verbis deo. Sed audiamus et iohannem: Audistis quia antichristus venit: et nunc antichristi multi facti sunt. Quid autem expauescis in antichristo nisi quia nomen suam honoraturus est: et nomen domini contempnurus: Quid aliud facit qui dicit: Ego iustifico: nisi boni fuerimus: pistis: Ergo vita mea ex te pendebit: et salus mea ex te religabitur: ita ne oblitus sum fundamentum meum: nonne petra erat christus? CHRYS. Sic igitur irrefragabilis invidiositatis eorum potest demonstrari. q. d. Si ut amatores deum me per se querimus: multo magis in antichristo hoc vos facere oportet. ille enim non dicit se a patre missum: neque suam voluntatem illius venire: sed econtra rite ea que sibi non congruunt rapiens super omnia deum se esse dicit. Manifestum est igitur quod invidiosus persequutus erat quem christum persequerentur: et odium in deum. Deinde causas eorum infidelitatis ponit dicens: Quod vos potestis credere quod gloriam ab invicem accipitis. et glo. que a solo deo est non queritis: Hinc enim ostendit: quoniam non que dei sunt attendebant: sed propriam volebant passionem defendere. ALCVI. Magnum igitur vitium est iactantia: et humana laudis ambitio: que de se vult estimare: quod de se non habet. Ideo enim non possit credere quia superbia mens eorum laudari desiderat: et se super alios efferre. BED. Hoc autem vitium melius cauere non potest: quam ut ad conscientias nostras redeamus: nosque pulverem esse consideremus: et si quid nobis boni inesse deprehendimus: non nobis sed deo ascribamus. Instruimur etiam ut semper nos tales exhibeamus: quales ab alijs videri desideramus. Denique possent ipsi respondere. Ergo accusabis nos apud patrem: Et ideo eorum questionem preveniens subdit: Nolite putare quia ego accusator sum vos apud patrem. CHRYS. Quia si non veni salvare sed salutare. Est qui accusat vos moyses in quo vos speratis. Sicut enim in scripturis supra dixit. In quibus putatis vitam eternam habere: ita et de moysen ait: in quo vos speratis: ex proprijs eos verbis capiens. Sed dicit: qualiter nos ille accusabit quid tibi et moysi commune: qui sabbatum solavit: et id subdit: Si enim crede moysi: crederetis forsitan et mihi. De me enim ille scripsit: hoc est superioribus confirmationem habet cum enim in confessione deductum sit: quod a deo veni: ab operibus: a voce iohannis: a patris testimonio: manifestum est quod moyses eos accusabit. Et enim dixit: Siquis venerit signa faciens et ad deum dicens: et futura predicans cum veritate: oportet ei obedire. Christus autem hoc omnia

omnia fecit nec ei crediderunt. ALCV. forsitan autem more suo posuit: non quia obsecratio sit in deo. Scripsit autem de christo moyses dicens: Prophetam vobis suscitabo de fratribus vestris: et ego suscitabo eum. AVG. Contra factum: Sed et ego scripsit moyses de christo est. Et ad christum omnino pertinet: quod cum figuris rerum vel gestarum vel operum predicat: sicut quod eius gratia gloriam commendet. sed non: Sed autem illius litteris non creditis: quod verbis meis cre. THEO. q. d. ipse et scripsit et apud vos libros reliquit ut si forte oblitisceremini: de facili recordari possit: et cum scriptis non creditis: quod verbis meis non scriptis credetis: ALCV. Et hoc est colligitur: quod legit precepta quod rapinis et alia mala prohibet: et implere negligit: dicit enim quod profectus et submissus sunt implere non valent. CHRYS. Et quidem si acciderent his que dicebantur: oportebat quod rere et ab eo discere quod sunt illa que moyses de eo scripsit sed sunt. Tale enim est modum: ut quod dicit alijs vel faciat: maneat proprium vinctum conferens.

CA. VI. Et hec abiit iesus trans mare galilee: quod est tyberiadis. Et sequebatur eum multitudo magna: quia videbantur signa que faciebat super his que iurabatur. Subiit ergo in monte iesus: et ibi sedebat cum discipulis suis. Erat autem proximum pascha dies festus iudeorum. Cum sublevisset ergo oculos iesus: et vidisset quod multitudo maxima venit ad eum: dicit ad philippum: Unde ememus panes ut manducet hic? Hoc autem dicebat tentans eum. Ipse enim sciebat quod eam facturus. Respondit ei philippus: Ducetorum denariorum panes non sufficiunt eis: ut unusquisque modicum quod accipiat: dicit ei unus ex discipulis eius andreas frater simonis petri: Est puer unus hic qui habet quatuor panes ordeaceos et duos pisces: Sed hec quod sunt iter tantum: dicit ergo iesus: Facite homines discubere: Erat autem seruum multum in loco. Discubuerunt ergo viri numero quasi quingenti milia. Accipit ergo iesus panes et cum gratias egisset distribuit discubentibus. Similiter et pisces quantum volebat. Et autem impleti sunt dixit discipulis suis: Coligite que superaverunt fragmenta ne pereant. Collegerunt ergo: et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum ex quingentis panibus ordeaceis et duobus piscibus que superaverunt his que manducaverunt. Illi ergo homines cum vidissent quod iesus fecerat signum dicebant: Quia hic est vere propheta qui venturus est in mundum.

CHRYS. Sicut iacula cum in parva aliquid inciderint: cum multo impetu iaciuntur: cum autem non habuerint aliquid obitu: dissolunt cito immissio et quiescit: ita cum audacibus hominibus ipse volens inciderit: seivum magis. Si autem cesset magis facile mollit eorum insania. Propterea christus furor ex premissis sermonibus nam secedendo mirgavit: in galilea vadens: non tamen loca vni in bethsalem ascenderat non enim in chana galilee: sed ultra mare ierusalem: Post hec abiit trans mare galilee quod est tyberiadis. ALCVI. Hoc mare pro diversitate locorum diversis nobis vocat: sed quantum ad portum locum: mare galilee propter provinciam tyberiadis autem a civitate est. Mare autem dicitur quia sit amara aqua: sed iuxta beatus modum omnijs congregationes aquarum maris vocatur: Quod mare dicitur frequenter transit ut populus ibi manentibus verbis predicationis impendat. THEO. Transit enim de loco ad locum: probando populi voluntatem: et audido